

دمیتری مدویدیف: ناتو باید منتظر عواقب مانور خود در گرجستان باشد

وی هشدار داد که این گام پیامدهای احتمالی منفی برای افرادی خواهد داشت که این تصمیمات را اتخاذ کرده اند

سرویس روسیه/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران / سرویس روسیه : "دمیتری مدویدیف" رئیس جمهور فدراسیون روسیه اظهار داشت که مانور Cooperative Longbow 09/Cooperative Lancer 09 که طی روزهای 6 ماه مه تا 1 ماه ژوئن در گرجستان برگزار می شود، توطئه آشکاری است که می تواند پیامدهایی منفی داشته باشد.

وی در مراسم امضای توافقنامه تلاشهای مشترک برای حفاظت از مرزهای دولتی با سران آبخازی و اوستیای جنوبی تصریح نمود: "نمی توان مانور در جایی انجام داد که جنگ رخ داده است".

وی هشدار داد که این گام پیامدهای احتمالی منفی برای افرادی خواهد داشت که این تصمیمات را اتخاذ کرده اند.

مانور چند ملیتی ناتو موسوم به Cooperative Longbow 09/Cooperative Lancer 09 از 6 مه تا 1 ژوئن در گرجستان برگزار می شود که در آن حدود 1300 نظامیان از 19 کشور عضو ناتو و شرکای آن شرکت می کنند. این مانور بدون استفاده از سلاح و تجهیزات نظامی برگزار می شود.

لازم به ذکر است که یکی از مقامات وزارت امور خارجه روسیه پنج شنبه اقدام سازمان پیمان آتلانتیک شمالی (ناتو) را در اخراج 2 دیپلمات روسیه از بروکسل تایید کرد.

در همین حال مسکو تصمیم سازمان پیمان آتلانتیک شمالی (ناتو) را در اخراج دو دیپلمات روسیه از بروکسل "اقدام تحریک آمیزی آشکار" خواند که بر اساس بهانه ای کاملاً ساختگی اتخاذ شده است.

نظامیان گرجستان شب 8 اوت به اوستیای جنوبی حمله کرده و تسخینوالی پایتخت این جمهوری را گلوله باران کردند. طبق اطلاعات وزارت خارجه روسیه حدود 2100 نفر از مردم بیگناه اوستیا قربانی این مناقشه مسلحانه شدند. روسیه برای دفاع از مردم اوستیای جنوبی که بسیاری از آنها دارای تبعیت فدراسیون روسیه می باشند، در کمک به پاسداران صلح که در آن منطقه مستقر هستند، حدود 10 هزار نظامی و صدها دستگاه تجهیزات نظامی به منطقه وارد کرد.

روز 12 اوت عملیات وادار سازی گرجستان به صلح پایان یافت و از 18 اوت خروج نظامیان به مواضع خود اعلام شد که مقرر آنها بنا به تصمیم کمیسیون کنترل مختلط حل مناقشه گرجستان-اوستیا مصوبه 1999، تعیین شده است. روز 22 اوت به خارج سازی نیروهای روسیه پایان داده شد.

روز 26 اوت رئیس جمهور روسیه حکم برسمیت شناختن استقلال جمهوری های آبخازی و اوستیای جنوبی را امضا کرد.

پایان پیام.